
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023063000057

57

Nº 123, sexta-feira, 30 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 12/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068028054202355. , publicada no D.O.U de 06/06/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de GASES ESPECIAIS para atender às demandas dos campi de Goiabeiras e
Maruípe da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES. Novo Edital: 30/06/2023 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario Goiabeiras - VITORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de 30/06/2023 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2023, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2023) 153046-15225-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de convênio nº 197/2023, publicado no DOU de 20/06/2023, página
53 - Seção 3,

onde se lê: SM & A SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA CNPJ 07.257.635/0001-07, leia-
se SM & A SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA CNPJ: 07.257.635/0002-07.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 155/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 125/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 125/2023, publicado no D.O.U. de
29/05/2023:

1 - Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (GLE)
Classe: Auxiliar - 20 horas
Área: Língua Alemã.
Classificação: Anderson da Silva Santos (1° lugar), Felipe Silva Rodrigues (2°

lugar), Carina Santos Corrêa (3° lugar), Odilon Moura e Silva Soares (4° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO - EDITAL Nº 314/2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna pública a prorrogação, por mais dois anos, da validade do concurso
público para o magistério superior referente ao Edital e área abaixo discriminado:

1. Edital de Homologação nº 314/2019, publicado no Diário Oficial da União nº
228 de 26/11/2019, página 77, seção 3 - Área de Conhecimento: PROCESSOS QUÍMICOS E
BIOQUÍMICOS - Classe A Adjunto A - 40 horas DE - Departamento de Engenharia Química
e de Petróleo/TEQ. Processo: 23069.001695/2023-52, conforme aprovação em Resolução
CEPEx/UFF nº 2.040/2023, de 28 de junho de 2023.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO - EDITAL Nº 314/2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna pública a prorrogação, por mais dois anos, da validade do concurso
público para o magistério superior referente ao Edital e área abaixo discriminado:

1. Edital de Homologação nº 314/2019, publicado no Diário Oficial da União nº
228 de 26/11/2019, página 77, seção 3 - Área de Conhecimento: TRABALHO, QUEST ÃO
SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL - Classe A Adjunto A - 40 horas DE - Departamento de Serviço
Social de Campos/SSC. Processo: 23069.001502/2023-63, conforme aprovação em
Resolução CEPEx/UFF nº 2.039/2023, de 28 de junho de 2023.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA N° 137/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Homologação de Seleção Simplificada n° 137/2023 de 13 de junho de
2023 - seção 3 - página 78, para o Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras (REN),
na área de concentração Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso.

Onde se lê: Classe: Assistente - 40 horas.
Leia-se: Classe: Auxiliar - 40 horas.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA N° 139/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições, retifica o Edital de Abertura de Seleção Simplificada n° 139/2023
de 14 de junho de 2023 - seção 3 - página 79, para o Departamento de
História (GHT), na área de concentração História da América Colonial.

Onde se lê: Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Leia-se: Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.172977/2022-52.
Dispensa Nº 53/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto SEMENDE 2022. Custo operacional R$
4.000,00. Coordenador: Jose Rodrigues de Farias Filho - SIAPE 1109027. Fiscal: Guilherme
Soares Orgam - SIAPE 3138938.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/07/2022 a
30/06/2023. Valor Total: R$ 40.000,00. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23069.153020/2022-15.
Inexigibilidade. Nº 50/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO / U F F.
Contratado: 22.677.871/0001-87 - IBKL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA A SAUDE LTDA .
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 19/2022
por 12 (doze) meses. Vigência: 01/06/2023 a 01/06/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 118.200,00. Data de Assinatura: 01/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 23069.160399/2021-21.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 72.108.558/0001-04 - DRAKK PROJETOS, CON S T R U CO ES
E IMOBILIARIA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo no
montante de r$ 122.406,37 (cento e vinte e dois mil quatrocentos e seis reais e trinta e
sete centavos). O valor percentual que representa o acréscimo tratado, descrito acima,
corresponde a 12,206% do valor inicial do contrato, conforme justificativa apresentada pela
fiscalização.. Vigência: 30/06/2023 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.002.846,55. Data de Assinatura: 29/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2023).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 49/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069152417202362. , publicada no D.O.U de 16/06/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços de operação, limpeza, manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento de peças do sistema de ar central, tipo Chiller,
Self, VRF e Multisplit (Splitão) nas dependências da UFF, a serem executados com regime
de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições e exigências estabelecidas no
edital e seus anexos. Novo Edital: 30/06/2023 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias,
Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJEntrega das Propostas: a partir de 30/06/2023 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/07/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2023) 150182-15227-2022NE003328

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2023

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado do julgamento do Pregão 42/PROAD/2023, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação às empresas: REVITALIZA INDUSTRIA COMERCIO
E SERVICOS DE MOVEIS LTDA(02.670.648/0001-09):47,79,80; G P COMERCIO E SER V I CO S
LTDA(04.375.274/0001-16):30; LIDIANE SENA DE MORAIS(04.716.651/0001-
33):18,24,62,63,78,83; DIMAS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA(06.351.401/0001-
72):2,8,9,16,22,32,50,51,54,59; ANDERSON AMORIM ROSA(07.187.140/0001-60):64; PABLO
LUIS MARTINS(09.138.326/0001-54):71; VICENTE XISTO CUPERTINO(10.417.394/0001-
31):52; F. F. N. FORNAZARI(13.104.805/0001-27):67,73,75; MOBILHE MOVEIS
CORPORATIVOS LTDA(15.011.572/0001-43):25,28,45,46; SIAO COMERCIO E DIS T R I B U I C AO
DE MOVEIS E MATERIAIS PARA ESCRITORIO E SERVICOS LT(18.329.673/0001-55):10,23,33;
ESCRITA COMERCIO DE MOVEIS LTDA(21.416.517/0001-36):4,7,19,29,34,41,42,43; SEAOPEN
REFRIGERACAO E MOVEIS LTDA(24.487.206/0001-56):48,49; DOUGLAS CORDEIRO
LTDA(27.176.482/0001-91):44,65; WOOD CENTER COMERCIO LTDA(27.589.698/0001-89):53;
PRISMA COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA(28.926.250/0001-
76):11,27,37,38,57; S M R DECORACOES LTDA(29.125.105/0001-59):14,58; M T C
COMERCIO DE MOBILIARIO CORPORATIVO LTDA(35.332.467/0001-13):40; PCX LIRA
MARCENARIA REFORMAS E CONSTRUCOES(36.343.771/0001-29):1,17,31,76; JR2 COMERCIO
DE VARIEDADES LTDA(39.236.457/0001-35):81,82,84,85; LOUSAS BRASIL COMERCIO DE
QUADROS E ARTIGOS ESCOLARES LTDA(40.801.863/0001-82):66,72,74; WHITE BOA R D
IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA(43.838.684/0001-08):68,69,70; F&F DISTRIBUIDORA
CORDEIRO LTDA(44.965.792/0001-04):12,13,21,35,36; AITEC COMERCIO
LTDA(48.990.800/0001-23):26; MOBIEQ MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
LTDA(68.672.450/0001-64):86; ALER COMERCIO DE MOVEIS LTDA(82.476.144/0001-
83):3,5,6,39. ITENS CANCELADOS:15,20,56. ITENS DESERTOS:55,60,61,77. ESTA PUBLICAÇAO
EQUIVALE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2023)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2023

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 45/2023, UASG 150182, referente à permissão de uso de espaço físico em
caráter precário para exploração comercial de lanchonete junto ao Espaço
Convivênciado campus Gragoatá, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados
para as empresas: 33.732.043/0001-10 - 33.732.043 BEATRIZ MAIA DE BRAGANCA, 01.
O valor global da licitação foi de R$ 77,93 (45,00%)

JULIA PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2023)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-30T00:31:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




